
Determinazione Dirigenziale n° 602/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 800/2020

OGGETTO: PONTE AL KM 0+320 DELLA S.P. 8 "PIANCOGNO - ESINE – BIENNO" IN
COMUNE DI PIANCOGNO (BS) – COD. BSSP008_P002. PONTE AL KM 55+772 DELLA S.P.
237 "DEL CAFFARO" IN COMUNE DI BAGOLINO (BS) – COD. BSSPEXSS237_P018.
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILIEVI, ISPEZIONI ED INDAGINI DIAGNOSTICHE -
ANALISI CRITICA DELLE STRUTTURE E DELLO STATO FESSURATIVO E DI
DEGRADO – INSTALLAZIONE DI STRUMENTAZIONE DI MONITORAGGIO – PROVE
DI CARICO – ATTESTAZIONE DI TRANSITABILITA' CIG ZB12CF3CD5 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020/2022;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019/2019 di conferimento al dott. Riccardo
Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del
Settore delle Strade e dei trasporti;
- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento dispesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “Interventi manutentivi straordinari alla
viabilità”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

Nell’ambito del programma di verifiche e monitoraggio dei manufatti presenti sulla rete viaria di
competenza finanziato con Decreto n° 16466 della Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e
Mobilità sostenibile la Regione Lombardia (acquisito al P.G. 154116/2019) per un importo
complessivo di €. 580.454,40 è prevista l’attività urgente di monitoraggio, diagnostica e

N.602/2020

Documento firmato digitalmente



valutazione della transitabilità su n. 2 ponti;

I manufatti interessati sono i seguenti:

PONTE AL KM 0+320 DELLA S.P. 8 “PIANCOGNO - ESINE – BIENNO” IN
COMUNE DI PIANCOGNO (BS) – cod. BSSP008_P002.

PONTE AL KM 55+772 DELLA S.P. 237 “DEL CAFFARO” IN COMUNE DI
BAGOLINO (BS) – cod. BSSPEXSS237_P018

nel corso infatti delle ispezioni eseguite alla fine del 2019 ed inizio 2020, sono emerse delle
criticità relative ai suddetti manufatti che sono localizzati su percorsi particolarmente interessati
da transito di mezzi eccezionali;

al fine di valutare in modo approfondito le condizioni dei suddetti manufatti e valutare con
accuratezza eventuali limitazioni ai carichi in transito, considerata anche la complessità delle
strutture, si ritiene necessario di affidare uno specifico servizio;

a tal fine è stato predisposto disciplinare d’incarico che prevede un corrispettivo per tutti i servizi
ivi indicati, stimato sulla base delle tabelle del D.M. 17 giugno 2016, nonché sulla base dei
prezziari regionali delle opere pubbliche della Lombardia e dei prezziari ANAS per le attività
diagnostiche, monitoraggi, apprestamenti ed opere di ripristino, di complessivi € 39.600,00.

Considerato che

stimato il costo della prestazione da rendere in totali netti €. 39.600,00 e ricorrendo pertanto
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., viste le indicazioni
fornite dal Segretario Generale della Provincia con Circolare n°172169/2019, è possibile
procedere all’affidamento diretto della prestazione nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti e secondo le modalità indicate dalla Linea Guida n° 1 dell’Autorità
Nazionale Anti Corruzione recante "Indirizzi generali su l'affidamento dei servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria";

con procedura piattaforma Sintel n° 124362595, avviata in data 12/5/2020, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo alle seguenti ditte:

4 EMME SERVICE spa con sede in Via L. Zuegg 20, 39100 BOLZANO– CF- P.IVA
01288130212

SOCOTEC ITALIA SRL con sede in VIA BARIOLA, 101/103, 20020 LAINATE,
C.F./P.IVA 01872430648

Metralab srl con sede in vicolo Raffaello Sanzio 8, 35020 ALBIGNASEGO C.F./P.IVA
04513960288

in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 19/5/2020
ore 19,00 per la presentazione dell’offerta;
- verificato che alla data del 19/5/2020 avevano presentato la propria offerta le seguenti ditte:

N.602/2020

Documento firmato digitalmente



4 EMME SERVICE spa – ribasso offerto -0,26%

Metralab srl – ribasso offerto -8,5

si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria della procedura alla ditta Metralab srl, risultata miglior
offerente;

- l'importo della prestazione da rendere risulta pertanto pari a netti €. 36.234,00 oltre IVA 22% di €.
7.971,48 per un importo complessivo di €. 44.205,48.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il DURC regolare della ditta Metralab srl con validità al 23/07/2020

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di affidare il servizio di rilievi, ispezioni ed indagini diagnostiche – analisi critica delle
strutture e dello stato fessurativo e di degrado – installazione di strumentazione di
monitoraggio – prove di carico – attestazione di transitabilità per i seguenti manufatti:

1.

PONTE AL KM 0+320 DELLA S.P. 8 “PIANCOGNO - ESINE – BIENNO” IN COMUNE
DI PIANCOGNO (BS) – cod. BSSP008_P002.

PONTE AL KM 55+772 DELLA S.P. 237 “DEL CAFFARO” IN COMUNE DI
BAGOLINO (BS) – cod. BSSPEXSS237_P018

alla ditta Metralab srl con vicolo Raffaello Sanzio 8, 35020 ALBIGNASEGO C.F./P.IVA
04513960288 per un importo netto di €. 36.234,00 oltre IVA 22% di 7.971,48 per un importo
complessivo di €. 44.205,48;

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

N.602/2020

Documento firmato digitalmente



di imputare a spesa di € 44.205,48 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90001179
dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2020.

3.

Brescia, lì 20-05-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.602/2020

Documento firmato digitalmente


